
Ба Шурой диссертатсионии 6D.KOA-OI8 -и 
назди Донишгохи миллим Точикистон 
(734025, Точикистон, ш. Душанбе, 
хиёбони Рудакй, 17)

т а к ;р и з
ба автореферата диссертатсияи Миралиев Исфандиёр К^арахонович дар 
мавзуи «Назария ва амалияи байналмилалй ва миллии робитаи давлат ва 
шахе: тахкикоти назариявй-методологй ва мукоиеавй-хукукй», барои 
дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои хукукшиноей аз руйи ихтисоси 
12.00.01 -  Назария ва таърихи х у к у к  ва давлат; таърихи таълимот дар 
бораи х у к у к  ва давлат пешниход шудааст (Душанбе, 2024. -  122 сах).

Муносибати байни шахе ва давлат яке аз мушкилоти мубрами 
афкори сиёсй ва хукукр  мебошад, ки таърихи бисёрсола дорад. 
Хусусияти муносибатхои давлат ва шахе нишондихандаи мухими вазъи 
чомеа дар мачмуъ, хадафхо ва дурнамои рушди он мебошад. Мавзуи 
тахкикоти диссертатсионии Миралиев Исфандиёр Карахонович 
бешубха, бо мубрамияти худ фарк мекунад. Докторант дуруст кайд 
мекунад, ки дар масири таърих инсон бахри ноил гаштан ба хукукхое, ки 
ба у зиндагии шоиста ва озодиро таъмин менамоянд, муборизахо бурда, 
чонбозихо кардааст. Илми хукукшиноей, бавижа таърихи хукуки инсон, 
хамаи инро собит менамояд. Бо мурури замон хукуки инсон аз ахлоку 
маърифат, гояву наза-рия ба унсури марказии сиёсати давлатй мубаддал 
гардид. Дар сатхи давлатй хуччатхои махсус оид ба хукуки инсон тахия 
ва кабул карда шуданд. Х,укуки инсон хамчун ^укуку озодихои фитрй, ки 
онро давлат кафолат медихад, ба расмият шинохта мешавад. Эъломияхо, 
хартияхо, конститутсияхо ва дигар санадхои меъёрии хукукй кабул карда 
шуданд, ки хукуки инсонро мустахкам карда, бахри таъмини онхо 
кафолатхои зарурй мухайё намуданд. Эътироф, риоя ва хифзи хукуки 
инсон бар души давлат мебошад.

Аз тахлили автореферат бармеояд, ки шахе ва давлат организмхои 
доимо тагйирёбанда ва рушдёбанда мебошанд, ки дар натича хусусияти 
муносибатх,ои онх,о низ тагйироти доимй ба амал меорад. Асоси ин 
муносибатхо таъмини тавозун, баробарии манфиатхои шахе ва давлат 
мебошад. Махз ин формула асоси манфиатхои миллиро ташкил медихад, 
ки ба мутта^идсозии чомеа, рушди устувори он ва таъмини амният 
нигаронида шудааст.

Дар интихои асри гузашта ва ибтидои асри нав заминахои ^укукии 
механизмхои байналмилалй ва миллии робитаи давлат ва шахе такмил 
ёфтанд. Айни замон ба ин раванд тафовути фархангй-тамаддунй дар 
пасманзари па^ншавии стандартхои гарбии хукуки инсон таъсир 
расониданд. Бояд гуфт, ки тафовути фархангй-тамаддунй дар 
мар^илахои пештараи инкишофи таърихй низ му-шохида мешуд. 
Гуногунии фархднгу тамаддут,ои ча^он конунияти табиии инкишофи 
таърихй мебошад.
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Бояд тазаккур дод, ки дар шароити вусъат ёфтани равандхои 
умумичахонии дар боло зикршуда тахкикоти илмии сатхи байналмилалй 
ва миллии робитаи давлат ва шахе мубрам аст. Тахкикоти илмии 
робитаи давлат ва шахе бо дарназардошти тачрибаи байнамилалй, 
минтакавй ва миллй имко-ният медихад, ки тачрибаи созмонхои 
байналмилалй ва минтакавй, давлатхои чудогонаи чахон дар сохаи 
таъмин ва хифзи хукуки инсон, ки унсури бунёдии робитаи давлат ва 
шахе мебошад, чамъбаст ва тахлил карда шавад. Дар ин замина, 
тахкикоти гузаронидаи Миралиев И Д . имкон медихад, ки хусусиятхои 
модели миллии робитаи давлат ва шахе бо дарназардошти шароити 
таърихй, ки дар кишвархои чудогона ташаккул меёбад, хамчунин, дар 
шароити гуногунии фархангй ва тамаддунй муайян карда шаванд.

Докторант асоснок мекунад, ки асоси назариявии тахкикоти 
диссертатсиониро хулосахо ва мукаррароти умумиэътирофшуда, ки дар 
адабиети илмии хукукй тахия шудаанд, ташкил медиханд. Ба акидаи у, 
заминаи назариявии тахкикоти гузаронидашударо асархои илмии Н.А. 
Абдуллоев, У.А. Азиззода, Г.С. Азизкулова, 3. Ализода, Н.И. Бобоева, 
И.Х,. Бобочонзода, Э.Б. Буризода, А.М. Диноршох, Ч .̂М. Зоир, А.И. 
Имомов, З.Х,. Искандаров, Ш.Ф. Искандаров, А.Х. Маликова, М.А. 
Махмудзода, И.Т. Махмудов, Х.М. Мирзамонзода, Э.С. Насриддинзода, 
О.Э. Рахмон, Д.С. Рахмон, Р.Х,. Рахимзода, С.А. Рачабов, Б.А. 
Сафарзода, Н.Ф. Сафарзода, И.И. Саидзода, Ч,. Саъдизода, Ф.Т. 
Тохиров, A.F. Холикзода, Р.Ш. Шарофзода, Т.Ш. Шарипов, Ф.М. Шоев 
ва дигарон ташкил медиханд.

Диссертатсияи Миралиев И Д . аз фехристи ихтисорот, мукадцима, 
чор боб, хабдах зербоб, хулоса ва руйхати адабиёти истифодашуда 
иборат аст. Хдчми умумии диссертатсия 520 сахифаро ташкил медихад.

Дар натичаи тахкики мавзуъ, докторант 21 навгониро барои химоя 
иешниход намудааст. Райр аз ин дастоварди илмй, докторант оид ба 
такмили конунгузории сохавй, санадхои конунй дар сохаи рорбитаи 
давлат ва шахе тавсияхои зиёде додааст. Навоварихои иешниходшуда 
сазовори дастгирй мебошанд. Бояд сахми муаллифро дар муайян 
кардани масъалаи робитаи давлат ва шахе дар сарзамини ачдодии 
точикон кайд кард.

Максади тахкикоти докторй дар мачмуъ муваффакона ба даст 
оварда шудааст. Вазифахои тахкикот бо мукаррароти барои химоя 
баровардашуда алокаманданд. Автореферат ба сохтор ва мундаричаи 
диссертатсия комилан мувофикат мекунад, унсурхои заруриро дар бар 
мегирад.

Мукаррароти илмй ва хулосахои тахкикоти диссертатсионй 
метавонанд барои такмил ва тахкими конунгузорй, тачрибаи судй, 
фаъолияти макомоти сохавй, дар тахеилоти хукукй истифода шаванд.

Аз мундаричаи автореферат метавон кайд кард, ки докторант 
Миралиев И Д . бо сабаби кобилияти баланди тахкикоти илмй усулхои 
кор бо адабиети илмиро хуб медонад ва онхоро дар кори худ мохирона 
истифода бурдааст.
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Дар сохаи илмй методикам тахкики вазифахои дар диссертатсия 
гузошташуда таваччухи зиёд дорад. Дар рисолаи диссертатсионй 
усулхои умумиилмй ва махсуси дониш истифода шудаанд.

Таваччу^ ва мукаррароти барои химоя пешниходшуда ва асоснокии 
онхо дар матни реферат ба вучуд меояд.

Дойр ба мухтавои диссертатсия докторант 2 монография, 2 китоби 
дарсй, 6 воситаи таълимй, 37 маколаи илмй, аз он чумла 19 макола дар 
мачаллахои такризшавандаи тавсиянамудаи Комиссияи олии аттестатси- 
онии назди Президенти Ч,Т, 18 макола дар дигар нашрияхо ба чоп 
расонидааст.

Албатта, дар баробари муваффакиятхо, бо сабаби мураккабии 
мавзуи тахкикоти диссертатсионй, дар кор баъзе нуктахои бахсбарангез 
мавчуданд. Масалан, боби якуми рисола «Ташаккул ва инкишофи 
назарияхои робитаи давлат ва шахе дар чараёни тахаввулоти хукуки 
инсон» ном дошта, дар ду зербоби аввал, тахаввули андешахо оид ба 
хукуки инсон, ташаккул ва инкишофи заминахои мафкуравй, фархангй 
ва назариявии робитаи давлат ва шахе дар афкори сиёсй ва хукукии 
точику форс ва мамолики Еарб тахлил карда шудаанд. Омузиши 
заминахои мафкуравй ва фархангии робитаи давлат ва шахе дар афкори 
сиёсй ва хукукии точику форс басо мухим мебошад, аммо ба андешаи мо 
хуб мебуд, ки аз чониби рисоланавис масоили мазкур фаррохтар, яъне 
тахлили афкори сиёсии тамоми давлатхои Ш арк барраей карда мешуд.

Инчунин дар боби сеюм «Робитаи давлат ва шахе дар хошияи 
сиёсати хукукии байналмилалй дар сохаи хукуки инсон» рисоланавис 
масоили сиёсати хукукиро дар сохаи хукуки инсон дар давлатхои 
Аврупо, Амрикои Лотинй ва минтакаи Африко тахлил намудааст. Аммо 
аз матни автореферат номаълум аст, ки муаллиф масоили амалишавии 
сиёсати хукукиро дар давлатхои Осиё ва Америкаи шимолй тахлил 
кардааст ё не.

Бояд кайд кард, ки ин эродхо хусусияти тавсиявй дошта, сифат ва 
сатхи диссертатсияро паст намекунанд, балки мавкеи муаллифро 
хангоми халли мушкилоти тахкикшаванда нишон медиханд.

Тахкикоти диссертатсионй дар сатхи арзандаи назариявй ичро 
шудааст, дорой аломатхои навин мебошад, ба талаботи мукарраршуда 
барои диссертатсияхо барои дарефти дарачаи илмии доктори илмхои 
хукукшиноей мувофикат мекунад. Дар бораи методологияи тахкикот, 
сохтори кор, пойгохи эмпирикй ягон эроди чиддй ошкор карда 
нашудааст. Нашрияхои муаллиф ба мушкилоти эълоншудаи тахкикот 
мувофикат мекунанд.

Хулосахои назариявй, пешниходхо ва тавсияхои амалии дар рисола 
мавчудбуда хусусияти ояндадор доранд. Онхо метавонанд дар раванди 
тахияи тавсияхо оид ба такмили конунгузорй ва тахияи санадхои 
меъёрии хукукй истифода шаванд. Мукаррароти алохида ва хулосахои 
тахкикоти диссертатсионй метавонанд хам дар ташкили раванди таълим 
дар муассисахои тахеилоти олии касбии Ч,умхурии Точикистон ва хам 
дар тахияи дастурхои таълимй ва методй истифода шаванд.
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Дар асоси гуфтахои боло бояд хулоса кард, ки тахкикоти 
диссертатсионии Миралиев Исфандиёр 1^арахонович дар мавзуи: 
«Назария ва амалияи байналмилалй ва миллии робитаи давлат ва шахе: 
тахкикоти назариявй-методологй ва мукоисавй-хукукй», барои дарёфти 
дарачаи илмии номзади илмхои хукукшиноей аз руйи ихтисоси 12.00.01 -  
Назария ва таърихи хукук ва давлат; таърихи таълимот дар бораи хукук 
ва давлат кори илмии анчомёфта махсуб ёфта, ба талаботи 
мукаррарнамудаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти 
Ч,умхурии Точикистон чавобгу буда, муаллифи он сазовори дарёфти 
дарачаи илмии номзади илмхои хукукшиноей аз руйи ихтисоси 12.00.01 -  
Назария ва таърихи хукук ва давлат; таърихи таълимот дар бораи хукук 
ва давлат мебошад.

Такриздиханда:
Муовини аввал,
муовини директори ичроия оид ба илм, 
инноватсия ва муносибатхои байналмилалии 
филиали Донишгохи давлатии Москва ба 
номи М.В. Ломоносов дар ш. Душанбе 
доктори илмхои хукукшиноей, профессор-''^

Пирназаров

А.М.Диноршох

Сурогаи мукарриз: 734003, ш. Душанбе, 
Тел.: +992 (37) 221-99-02, Email: а.

Имзои Диноршох А.М.-ро тасдик 
Сардори шуъбаи сиёсати кадрй ва ко 
« -Ю » ^fbHJixWcojivi 2024

4


